
1

Batole prakticky…

PSY 227 Praktikum raného vývoje
E. Pavlíková

2

Témata batolecího vývoje

• batolecí vzdor (viz PSY 104)
• udržování vyměšovací čistoty
• potřeby dítěte & potřeby matky 

(pečovatele)

• kognitivní vývoj (viz PSY 104)
• Motorický vývoj – na jeho cílený rozvoj se 

s nástupem chůze často zapomíná

3

vzdor (negativismus)       
Výchovné tipy:

• mít informaci, že vzdor je vlastně znak 
dobře probíhajícího vývoje

• respektovat emoce dítěte (ale dát dítěti 
jasnou hranici, které chování je už „za 
čárou“)

• mít pod kontrolou vlastní emoce projevy 
vzdoru vyvolané ☺

4

vzdor (negativismus)       
Výchovné tipy:

• dobře zvážit, zda konkrétní dítě „v silných 
emocí“ potřebuje blízkost dospělého či 
naopak se s emocí potřebuje vypořádat 
samo 

• Dítě pomáhá kontrolovat svoje emoce, je-li 
si dospělý jist svým přístupem a je-li ve 
svém přístupu konzistentní. 

5

Udržování vym ěšovací čistoty

• Věc spíše zrání.

• Učení je úspěšné, pokud přijde v „pravý čas“.
• Jak se pozná? Dítě si svoje vyměšování již

uvědomuje a bezprostředně „po akci“ na ně
upozorní.

• Okrajové téma: bezplenková komunikační
metoda – zkušenost ukazuje, že vyměšovací
čistotu jsou schopni udržovat již kojenci. 

6

Potřeby batolete

• intenzivní kontakt s hlavní pečující osobou 
– potřeba její zúčastn ěné pozornosti

• (pokud dítě spontánně dostane pozornost, 
nemusí se snažit ji upoutávat vyhroceným 
chováním ☺)



7

Potřeby matky

• Péče o batole může vyčerpávat, matka by 
měla myslet na svou duševní hygienu a 
zajistit si čas na svou regeneraci.777

• (o dítě se postará otec, prarodiče, 
chůva…, nejlépe pravidelně ☺)

8

Motorika u batolete
Znáte svoje dítě?

aneb Dbát na správnost 
provedení jednoduchých poloh a 

pohybů je prozíravé

9
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.

Znáte opravdu svoje dítě? Víte jak…

10
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.

Znáte opravdu svoje dítě? Víte jak…

11
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.

Z
ná

te
 o

pr
av

du
 s

vo
je

 d
ítě

? 
V

íte
 ja

k…

12
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.

Znáte opravdu svoje dítě? Víte jak…



13
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.

Znáte opravdu svoje dítě? Víte jak…

14
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.

15
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.

Znáte opravdu svoje dítě? Víte jak…

16
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.

17
Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.


